7

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________.2025 г.                                      № __                          х. Верхний Митякин

О проведении неотложных
противопаводковых мероприятий в 2025 году

           Анализ происхождения паводков прошлых лет показывает, что при неблагоприятных погодных условиях в зоне подтопления могут оказаться отдельные домовладения граждан, проживающих в хуторах Верхний Митякин и Нижнемитякин, мосты через реку «Митякинку»: на 2-ю ферму ЗАО «Русь», Исаевский,  на СТФ ЗАО «Русь»  - в хуторе Верхний Митякин; в районе мельницы, ГРП, СТФ и бригады № 2 АО «Надежда» - в хуторе Нижнемитякин. В районе этих мостов возможны ледяные заторы, поэтому они определяются как места возможного проведения взрывных работ. Мосты районного значения под затопление не попадают. Дорога районного значения протяженностью около 100 метров при аномальных погодных условиях попадает под затопление в хуторе Верхний Митякин возле домовладения по ул. Центральная, 121.
	В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций при прохождении паводка и предотвращения ущерба, Администрация Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать при администрации Красновского сельского поселения противопаводковую комиссию (Приложение № 1).
2. Создать 3 аварийно-спасательные бригады по населенным пунктам и утвердить перечень техники, предназначенной для проведения подготовительных и аварийно-спасательных работ по эвакуации населения, имущества, животных (Приложение № 2).
3. Утвердить План мероприятий по подготовке к паводкоопасному сезону и пропуску паводковых вод на территории Красновского сельского поселения (Приложение № 3).
4. Специалистам администрации поселения Бадаевой Е.И. и Черновой И.Е. вести разъяснительную работу среди собственников домовладений, хозяйственных построек попадающим в зону возможного подтопления:
- о необходимости заблаговременного вывоза имущества, животных и других ценных вещей в безопасные зоны;
- о соблюдении техники безопасности при подтоплениях;
- о необходимости страхования имущества от ЧС
        5.       Определить места для эвакуации людей, использовать для этих целей:
· здание Красновской врачебной амбулатории;
· СДК х.Нижнемитякин;
        -   СДК х. Верхний Митякин.
6.     Определить помещения для размещения животных в случае эвакуации:
х. Верхний Митякин – бывшая МТФ № 3 ЗАО «Русь»;
х. Нижнемитякин – МТФ № 2 АО «Надежда».
7. Юридическим и физическим лицам, являющимися собственниками и арендаторами водных объектов, расположенных на территории Красновского сельского поселения, вместе со специалистом администрации Горшколеповым А.И. в период с 15.02.2025г. по 15.03.2025г.:
а) провести обследование водоемов, водохозяйственных, дорожных и гидротехнических сооружений (плотин, водосбросов);
б) организовать выполнение мероприятий по предотвращению негативного воздействия паводковых вод, включая понижение уровней воды в прудах до безопасных отметок, с целью создания свободных емкостей;
в) провести обследование ледового покрова водных объектов с целью оценки образования ледовых заторов;
г) организовать мероприятия по очистке водопропускных сооружений от предметов, препятствующих пропуску паводковых вод.
8.      Назначить ответственными за оповещение населения:
Остапущенко О.Н. (раб. тел. 34-1-69, моб. тел. 89281417554);
Лаврухина И.К. (раб. тел. 35-1-22, моб. тел. 89885486084).
9 .       Рекомендовать:
-  главному врачу Красновской врачебной амбулатории Корниенко С.П. (раб. тел. 35-1-49) обеспечить медицинскую помощь в зонах подтопления (при необходимости);
- директору МУП ЖКХ «Тарасовское» обеспечить дезинфекцию источников водоснабжения в случае попадания талых вод;
- руководителям организаций, предприятий, фермерских хозяйств оказывать практическую помощь в случае возникновения ЧС.
10.       Ответственным за соблюдение правопорядка возложить на лиц из числа НД совместно с УУП (по согласованию).
11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

           Глава Администрации
           Красновского сельского поселения                                    Л.Н. Михайленко

Приложение № 1
к постановлению администрации
Красновского сельского поселения
от___________г.  № __

Состав
противопаводковой комиссии Красновского сельского поселения

1. Михайленко Л.Н. – глава Администрации Красновского сельского поселения,
                                     председатель комиссии

2. Горшколепов А.И. – специалист по вопросам муниципального хозяйства
                                      заместитель председателя комиссии

3. Чернова И.Е.           –  инспектор по похозяйственному учету и архивной работе  секретарь комиссии

4. Степаненко К.А.       – директор АО «Надежда», член комиссии

5. Воротынцев С.В.         – директор ЗАО «Русь»,                     -«-

  Глава Администрации
   Красновского сельского поселения                                           Л.Н. Михайленко

Приложение № 2
к постановлению администрации
Красновского сельского поселения
от _______.2025г.  № __

Аварийно- спасательные бригады

1. Воротынцев С.В. – командир бригады
2. Ковалев В.Н. – спасатель                     Автомобиль «УАЗ» -ЗАО «Русь»
3. Ковалев А.И – спасатель                      Трактор « МТЗ» - ЗАО «Русь»
4. Анисимов В.Ю. – спасатель                 Трактор «Т150» - ЗАО «Русь»
5. Анисимов Ю.Н. – спасатель                 Автобус «ПАЗ» - Красновская СОШ

1. Корниенко С.П. –  командир бригады
2. Горчичко А.А. – спасатель                  «Скорая помощь» - Красновская ВА
3. Бурачков С.А. – спасатель

1. Степаненко К.А. – командир бригады
2. Степаненко А.К. – зам. командира       Легковой автомобиль - АО «Надежда»
3. Головков С.Г. – спасатель                    «ВАЗ» - АО «Надежда»
4. Демьяненко В.Н. – спасатель               «МТЗ» - АО «Надежда»
5. Остапущенко С.П. – спасатель             «Газель» - МБУК КСП ТР «КДЦ»

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                              Л.Н. Михайленко

Приложение к постановлению
 Администрации Красновского
сельского поселения
от_________.2025 г. № __

	УТВЕРЖДАЮ:
Глава  Администрации
             Красновского сельского
             поселения, председатель
             КЧС и ПБ поселения
 _________ Л.Н. Михайленко
    «   »__________   2025 г.

Комплексный План
мероприятий по подготовке к паводкоопасному сезону и пропуску паводковых вод
на территории Красновского сельского поселения Тарасовского района в 2025 году

	№
п/п
	Наименования мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные

	1
	Разработать и утвердить комплексный план мероприятий по подготовке к паводкоопасному сезону и пропуску паводковых вод на территории Красновского сельского поселения Тарасовского района в 2025 году.
	до 01.03.2025г.
	Специалист по делам ПБ и ЧС поселения

	2
	Проведение заседания  комиссии по ЧС и ПБ Администрации Красновского сельского поселения Тарасовского района по вопросу обеспечения безопасного пропуска паводковых вод на Территории Красновского сельского поселения Тарасовского района в 2025 году.
	до 01.03.2025 г.
	Специалист по делам ПБ и ЧС, комиссии по ЧС и ПБ поселения

	3
	Участие в специальном учении по прогнозированию возможной обстановки во время паводка, информационного обмену и реагирование на возможные чрезвычайные ситуации.
	в соответствии
с планом
	МКУ «Отдел по делам ГО и ЧС Тарасовского района», КЧС и ПБ Администрации Красновского сельского поселения, предприятия, организаций расположенные на территории поселения, ДПЧС Ростовской области

	4
	Уточнить порядок оповещения и алгоритмы действий членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечение пожарной безопасности Красновского сельского поселения,  выездных оперативных групп и их готовность к выполнению задач в паводкоопасный период 2025 года.
	до 25.02.2025г.
	Специалист по делам ПБ и ЧС, комиссия по ЧС и ПБ поселения

	5
	Организовать выездные проверки по вопросу готовности  отдельных населенных пунктов, попадающих в прогнозируемую зону затопления, к выполнению мероприятий по предупреждению и минимизации последствий от паводковых вод (основное внимание уделять вопросам: готовности к оповещению населения, к проведению эвакуации, готовности ПВР, к осуществлению мер по первоочередному жизнеобеспечению населения, к осуществлению мероприятий по защите территорий от паводковых вод.
	до 01.03.2025г.
	Специалист по делам ПБ и ЧС, комиссия по ЧС и ПБ поселения

	6
	Организовать дежурство аварийных бригад и спасательных команд, оснащённых необходимым имуществом и оборудованием по действующим нормативам.
	весь паводкоопасный период
	Председатель КЧС и ПБ поселения, предприятия, организации, осуществляющие свою деятельность на
территории поселения

	7
	Предусмотреть запасы материальных и финансовых средств, для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуации обусловленных ухудшение паводковой обстановки, в том числе для экстренного возведения дополнительных дамб и восстановление образовавшихся пробоин. Поддерживать  подъездные пути к ГТС в состоянии позволяющем осуществлять доставку аварийного запаса материалов.
	до 01.03.2025г
	Комиссия по ЧС и ПБ сельского поселения

	8
	Согласовать с водоснабжающей организацией подготовку специального транспорта для организации обеспечения питьевой водой населения в случае затопления водозаборных скважин.
	до 01.03.2025г.
	Комиссия по ЧС и ПБ сельского поселения, предприятия ЖКХ

	9
	В течении всего паводкоопасного периода информировать население путем распространения листовок, на сходах граждан о правилах поведения на воде и действиях при затоплении или подтоплении жилья и хозяйственных построек.
	весь паводкоопасный период
	Комиссия по ЧС и ПБ сельского поселения

	10
	Осуществлять непрерывный контроль за паводковой обстановкой, прогнозировать ее дальнейшее развитие и возможные последствия при ухудшении паводкоопасной обстановки переводить органы управления и силы  в соответствующие режимы функционирования и устанавливать для них необходимый уровень реагирования в условиях сложившийся обстановки.
	весь паводкоопасный период
	Комиссия по ЧС и ПБ сельского поселения

	11
	Организовать информирование населения о паводковой ситуации
	весь паводкоопасный период
	Комиссия по ЧС и ПБ сельского поселения

Ведущий специалист  по  ПБ и ЧС Администрации Красновского сельского поселения                          А.И. Горшколепов